
公益財団法人　ソルフェージスクール
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

 （１）経常収益

基本財産及び利息収入 143,861 129,525 14,336

維持会費収入 870,800 1,056,110 -185,310

寄付金収入 1,442,595 5,484,598 -4,042,003

講習会収入 409,350 277,910 131,440

指導料収入 9,820,355 9,772,414 47,941

演奏会収入 232,500 38,600 193,900

受取利息収入 150 165 -15

雑収入 839,148 464,967 374,181

寄付金振替額 619,220 619,220 0

有価証券償還益 0

　　　　　経常収益計 14,377,979 17,843,509 -3,465,530

 （２）経常費用

　　　　事業費

給与手当 5,655,100 4,776,583 878,517

理事手当 2,303,881 2,300,130 3,751

講師手当 600,000 600,000 0

福利厚生費 0

旅費交通費 350,636 328,404 22,232

通信運搬費 42,206 50,492 -8,286

交際費 27,500 27,500

減価償却費 610,354 615,271 -4,917

保険料 42,075 39,605 2,470

光熱費 357,385 283,036 74,349

消耗品費 108,167 371,024 -262,857

租税公課 564,330 679,940 -115,610

事務用品費 0

資料収集費 7,024 67,732 -60,708

演奏会費 766,921 393,703 373,218

講習会費 7,800 11,500 -3,700

広告宣伝費 120,000 120,000

営膳費 1,366,200 4,564,560 -3,198,360

雑費 102,383 85,900 16,483

　　　　　事業費計 13,031,962 15,167,880 -2,135,918

　　　　管理費

役員報酬 540,000 540,000 0

給与手当 609,700 389,400 220,300

理事手当 1,440,000 1,634,250 -194,250

委員会手当 0

法定福利費 27,443 21,059 6,384

福利厚生費 703 7,165 -6,462

旅費交通費 71,700 24,420 47,280

通信運搬費 86,698 109,483 -22,785

交際費 4,974 15,342 -10,368

減価償却費 32,124 56,573 -24,449

保険料 1,425 1,295 130

光熱費 39,704 31,442 8,262

消耗品費 98,957 134,715 -35,758

租税公課 29,670 222,760 -193,090

事務用品費 0

広告宣伝費 120,000 -120,000

営膳費 66,000 50,600 15,400

支払手数料 1,144,550 1,113,750 30,800

会議費 9,400 5,560 3,840

雑費 98,529 139,485 -40,956

　　　　　管理費計 4,301,577 4,617,299 -315,722

　　　　　経常費用計 17,333,539 19,785,179 -2,451,640

　　　　　当期経常増減額 -2,955,560 -1,941,670 -1,013,890

　２．経常外増減の部

 （１）経常外収益

0 0 0

0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

 （２）経常外費用

固定資産除却損 0

有価証券償還損 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 -2,955,560 -1,941,670 -1,013,890

　　　　　一般正味財産期首残高 41,670,183 43,611,853 -1,941,670

　　　　　一般正味財産期末残高 38,714,623 41,670,183 -2,955,560

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　一般正味財産への振替額 -619,220 -619,220 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 -619,220 -619,220 0

　　　　　指定正味財産期首残高 58,338,820 58,958,040 -619,220

　　　　　指定正味財産期末残高 57,719,600 58,338,820 -619,220

Ⅲ　正味財産期末残高 96,434,223 100,009,003 -3,574,780

令和4年度　正味財産増減計算書（前年度比較）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　　　目



１．重要な会計方針

（１） 投資有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価基準によっている。

ただし、償却原価法は、重要性が乏しいため適用していない。

（２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用している。

（３） 固定資産の減価償却方法

建物・・・定額法によっている。

建物付属設備・什器備品・・・定率法によっている。

（４） 引当金の計上基準

該当なし

（５） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

現 金

普 通 預 金

定 期 預 金

建 物

土 地

投 資 有 価 証 券

特定資産

0 0 0 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

定 期 預 金

建 物

土 地

投 資 有 価 証 券

特定資産

小　　計

合　　計 88,376,792

前期末残高

0

0

5,000,000

19,195,820

34,143,000

30,037,972

88,376,792

基本財産

科　　目

小　　計

13,000,000

当期末残高

0

0

0

18,576,600

当期減少額

5,000,000

当期増加額

13,000,000 13,619,220 87,757,572

0 0 0 0

＜財務諸表に対する注記＞

当期末残高

0

18,576,600

619,220

13,000,000

8,000,000

13,619,220

34,143,000

35,037,972

87,757,572

（うち負債に対
応する額）

科　　目

小　　計

小　　計

0

0

（うち一般正味財
産からの充当額）

－

－

－

30,037,972

34,143,000

35,037,972

87,757,572

（うち指定正味財
産からの充当額）

－

18,576,600

34,143,000

5,000,000

57,719,600

30,037,972

0

0

0

0合　　計

0

0

87,757,572

0

0

57,719,600

30,037,972



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

建 物

建 物 付 属 設 備

什 器 備 品

５．投資有価証券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　投資有価証券の内訳並びに帳簿価額、時価及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

投資有価証券

＜基本財産＞

利付国債第330回

　　大和証券株式会社

　　大和証券株式会社

　　大和証券株式会社

みずほＦＧ劣後債第26回

　　大和証券株式会社

クレディセゾン社債第72回

　　大和証券株式会社

クレディセゾン社債第92回

　　大和証券株式会社

ｺﾝｺﾙﾃﾞｨｱﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ

劣後債　第4回

　　大和証券株式会社

三菱HCｷｬﾋﾟﾀﾙ　第4回無担保社債

　　大和証券株式会社

19ソフトバンク債権

　　大和証券株式会社

オリックス社債第196回

　　ＳＭＢＣ日興証券㈱

第62回三菱ＵＦＪリース

　　ＳＭＢＣ日興証券㈱

第73回三菱ＵＦＪリース

　　ＳＭＢＣ日興証券㈱

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常損益への振替額

18,576,600

387,290

208

18,964,098

帳簿価額 時　　価 評価損益

30,961,000

12,373,412

11,853,350

55,187,762

12,384,400

11,986,122

11,853,142

36,223,664

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

619,220合　　計

科　　目

合　　計

科　　目

合　　計

内　　訳

35,037,972

5,037,972

三菱ＵＦＪﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ
劣後債第29回

金　　額

減価償却費計上による
振替額 619,220

3,000,000

三菱ＵＦＪﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ
劣後債第31回

2,000,000

34,810,600 -227,372

3,000,000 2,976,300 -23,700

3,000,000 2,991,300 -8,700

3,000,000 2,979,600 -20,400

2,000,000 1,999,600 -400

2,001,600 1,600

3,000,000 3,018,900 18,900

2,956,200 -43,800

5,022,000 -15,972

2,000,000 1,957,600 -42,400

5,000,000

2,000,000 1,967,400

4,953,500 -46,500

-32,600

2,000,000 1,986,600 -13,400



１．重要な会計方針

（１） 投資有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価基準によっている。

ただし、償却原価法は、重要性が乏しいため適用していない。

（２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用している。

（３） 固定資産の減価償却方法

建物・・・定額法によっている。

建物付属設備・什器備品・・・定率法によっている。

（４） 引当金の計上基準

該当なし

（５） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

現 金

普 通 預 金

定 期 預 金

建 物

土 地

投 資 有 価 証 券

特定資産

0 0 0 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

定 期 預 金

建 物

土 地

投 資 有 価 証 券

特定資産

小　　計

合　　計 88,376,792

前期末残高

0

0

5,000,000

19,195,820

34,143,000

30,037,972

88,376,792

基本財産

科　　目

小　　計

13,000,000

当期末残高

0

0

0

18,576,600

当期減少額

5,000,000

当期増加額

13,000,000 13,619,220 87,757,572

0 0 0 0

＜財務諸表に対する注記＞

当期末残高

0

18,576,600

619,220

13,000,000

8,000,000

13,619,220

34,143,000

35,037,972

87,757,572

（うち負債に対
応する額）

科　　目

小　　計

小　　計

0

0

（うち一般正味財
産からの充当額）

－

－

－

30,037,972

34,143,000

35,037,972

87,757,572

（うち指定正味財
産からの充当額）

－

18,576,600

34,143,000

5,000,000

57,719,600

30,037,972

0

0

0

0合　　計

0

0

87,757,572

0

0

57,719,600

30,037,972



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

建 物

建 物 付 属 設 備

什 器 備 品

５．投資有価証券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　投資有価証券の内訳並びに帳簿価額、時価及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

投資有価証券

＜基本財産＞

利付国債第330回

　　大和証券株式会社

　　大和証券株式会社

　　大和証券株式会社

みずほＦＧ劣後債第26回

　　大和証券株式会社

クレディセゾン社債第72回

　　大和証券株式会社

クレディセゾン社債第92回

　　大和証券株式会社

ｺﾝｺﾙﾃﾞｨｱﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ

劣後債　第4回

　　大和証券株式会社

三菱HCｷｬﾋﾟﾀﾙ　第4回無担保社債

　　大和証券株式会社

19ソフトバンク債権

　　大和証券株式会社

オリックス社債第196回

　　ＳＭＢＣ日興証券㈱

第62回三菱ＵＦＪリース

　　ＳＭＢＣ日興証券㈱

第73回三菱ＵＦＪリース

　　ＳＭＢＣ日興証券㈱

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常損益への振替額

18,576,600

387,290

208

18,964,098

帳簿価額 時　　価 評価損益

30,961,000

12,373,412

11,853,350

55,187,762

12,384,400

11,986,122

11,853,142

36,223,664

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

619,220合　　計

科　　目

合　　計

科　　目

合　　計

内　　訳

35,037,972

5,037,972

三菱ＵＦＪﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ
劣後債第29回

金　　額

減価償却費計上による
振替額 619,220

3,000,000

三菱ＵＦＪﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ
劣後債第31回

2,000,000

34,810,600 -227,372

3,000,000 2,976,300 -23,700

3,000,000 2,991,300 -8,700

3,000,000 2,979,600 -20,400

2,000,000 1,999,600 -400

2,001,600 1,600

3,000,000 3,018,900 18,900

2,956,200 -43,800

5,022,000 -15,972

2,000,000 1,957,600 -42,400

5,000,000

2,000,000 1,967,400

4,953,500 -46,500

-32,600

2,000,000 1,986,600 -13,400
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